ГОУ ВПО Иркутский государственный медицинский
университет Минздравсоцразвития РФ

Студенческое Научное Общество им. И.И.Мечникова ИГМУ

664003, г. Иркутск, ул. Красного восстания, 1

www.ismu.irkutsk.ru

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО № 2

Уважаемые коллеги!

Иркутский государственный медицинский университет и Студенческое

Научное Общество им. И.И.Мечникова ИГМУ приглашают Вас в славный
город Иркутск, расположенный рядом с жемчужиной Сибири – озером Байкал,
чтобы принять участие в 78ой научно-практической конференции СНО им.
И.И. Мечникова ИГМУ с 25 по 27 апреля 2011 года.

Мы будем рады Вашему участию и постараемся сделать пребывание

комфортным, интересным и запоминающимся! Заявки на участие
отправляйте по адресу tesissno2011@yandex.ru.

Напоминаем, что тезисы работ принимаются до 1 апреля 2011 года.

НОВОСТИ!

 Специально для интернов, ординаторов и аспирантов открыта секция
«Молодых ученых» где будут представлены работы выпускников
медицинских Вузов!

 Вниманию участников конференции!
Работы участников, которые займут призовые места, будут бесплатно
опубликованы в Бюллетене Сибирского Отделения РАМН,
который входит в перечень российских рецензируемых научных
журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные
результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и
кандидата наук.

 Добавлены разделы «Культурная программа»,  «Где можно
пообедать», «Рабочая программа».

 В 2011 году Иркутск отмечает свое 350-летие! Хороший повод
приехать в Иркутск в этот год!

 Приезд гостей планируется 24 апреля, в воскресенье; 25-27 апреля –
рабочие заседания и культурная программа и 28 апреля – отъезд.

Участники конференции: студенты и молодые ученые медицинских
ВУЗов.

Формы участия:
 Личное участие и публикация тезисов
 Только публикация тезисов.
Заявки на участие в конференции необходимо подавать на e-mail:

tesissno2011@yandex.ru. Правила и образец оформления заявки:
http://snoismu.narod.ru/konf_rules.htm.

Для оформления именного приглашения просим Вас сообщить
следующую информацию: полный юридический адрес Вашего ВУЗа, Ф.И.О. и
ученая степень руководителя ВУЗа (ректора), электронный адрес (e-mail)
Вашего ВУЗа. Так же просим сообщить дату приезда и вид транспорта, чтобы
мы могли Вас встретить.

Публикации. Тезисы, оформленные в соответствии с правилами
(www.snoismu.narod.ru/konf_rulestes.htm) принимаются до 1 апреля 2011 года
на e-mail: tesissno2011@yandex.ru. Тезисы докладов всех участников
конференции будут опубликованы в сборнике к началу конференции. Мы
выступаем за повышение методологического уровня и качества научных работ,
поэтому реферативные работы принимаем к печати только в теоретических
секциях (Медицина на иностранном языке, Отечественная история,
культурология и философия). Подробнее о правилах проведения конференции
здесь: www.snoismu.narod.ru/konf_law.htm.

Устное выступление. На доклад отводится 7 минут и 5 минут на
обсуждение. Доклад может сопровождаться показом презентации PowerPoint.
Доклады иностранных студентов на английском, французских языках будут
сопровождаться синхронным переводом.

Проживание: Участники, прибывающие из других городов, будут
встречены (аэропорт, ж/д вокзал) и размещены в гостиницах и съемных
квартирах на платной основе. Примерная стоимость за квартиру от 1500р/сутки
(1 комн, 1-4 спальных мест) до 3000р/сутки (2-3комн, до 7 спальных мест).
Оргкомитет конференции обеспечивает бронирование мест. Пожалуйста,
сообщите в письме, сколько человек и когда прибывает от Вашего ВУЗа.

По всем возникшим вопросам обращайтесь в оргкомитет конференции по
e-mail: tesissno2011@yandex.ru, 89027670136 (Евгений). Дополнительная
информация на сайте: www.snoismu.narod.ru.

Информация о городе Иркутск.
Иркутск расположен в Азиатской части России на

территории Восточной Сибири в 5042 км к юго-востоку
от Москвы, в 2887 км к северо-западу от Владивостока,
Иркутск расположен на берегах реки Ангары на месте
впадения рек Иркут и Ушаковка, в 55 км от уникального
объекта всемирного наследия ЮНЕСКО — озера
Байкал. Иркутск является одним из лидеров среди

российских городов по посещению иностранными туристами.
История
Название города происходит от реки Иркут, впадающей в Ангару. Своё

начало город ведёт с первого Иркутского острога, заложенного казаками под
руководством Якова Похабова 6 июля 1661 года. К сентябрю 1670 года на
месте острога была построена крепость с четырьмя башнями, названа Кремлём.
Иркутск практически с самого основания был важнейшим опорным пунктом по
торговле с Китаем. Через город проходили все русско-китайские торговые
караваны. В первые десятилетия своего развития город был центром
обширного земледельческого и охотопромышленного края, что помогло
становлению Иркутска в экономическом плане. В 1682 году в Иркутске было
учинено самостоятельное воеводство, чем он фактически приравнен к городу.

Часовой пояс
Относительно Московского времени

часовой пояс имеет постоянное смещение +5
часов.

Климат
Климат Иркутска умеренный резко

континентальный. Зима суровая и долгая, погода
зимой почти всегда ясная, лето влажное и
тёплое, пасмурное.

В апреле температура может колебаться от
+20 до -5 градусов,  могут дуть холодные ветра,
поэтому не забудьте взять с собой теплые вещи!

Население
По состоянию на 2010 год население

Иркутска оценивается в 580 700 человек.
Связь и интернет

В Иркутске действуют 4 оператора сотовой связи. Байкалвестком, МТС,
БиЛайн, МегаФон. Приобрести сим-карту легко, и если необходимо мы Вам в
этом поможем.

Транспорт
В Иркутск можно попасть ЖД транспортом, самолетом. Общественный

транспорт Иркутска представлен трамваем, троллейбусом, автобусом,
маршрутным такси и такси. Стоимость проезда 12-13 рублей, 100-300р на
такси.

Культура и искусство
В Иркутске много музеев, театров, кинотеатров, ночных клубов и клубов-

ресторанов. В культурной программе мы предлагаем Вам ознакомиться с
самыми интересными достопримечательностями города!

Будем рады Вашему участию!
Быть в науке – это престижно!

Совет СНО им. И.И. Мечникова ИГМУ.

Рабочая программа
78ой научно-практической конференции
СНО им. И.И. Мечникова ИГМУ

24 апреля, воскресенье – приезд, размещение участников конференции.

25 апреля, понедельник
14:00 Медико-биологическая секция Санитарно-гигиенический корпус ИГМУ, аудитория №4.

ул.Красного восстания, 2.

11:00 Морфологическая секция Анатомический корпус ИГМУ, аудитория №3.
ул. Красного восстания, 3.

13:00 Педиатрическая секция Ивано-Матренинская детская клиническая больница, актовый зал.
ул. Депутатская 22.

10:00 Психосоматическая секция Анатомический корпус ИГМУ, аудитория №2.
ул. Красного восстания, 3

12:00 Санитарно-гигиеническая секция Санитарно-гигиенический корпус ИГМУ, аудитория №5.
ул.Красного восстания, 2.

10:00 Секция акушерства и гинекологии
Иркутская государственная ордена «Знак Почета» областная
клиническая больница, Областной перинатальный центр,
конференц-зал. Юбилейный,100.

15:00 Секция микробиологии на
английском языке

Теоретический корпус ИГМУ, кафедра Иностранных языков с
курсами латинского языка и русского языка как иностранного.
ул. 3-го июля, д. 8

15:00 Секция отечественной истории,
культурологии и философии

Теоретический корпус ИГМУ, аудитория №2.
ул. 3-го июля, д. 8

15:00 Секция хирургии на английском
языке

Клиническая больница №1 г. Иркутска, хирургический корпус,
практикум кафедры анестезиологии и реаниматологии ИГМУ.
ул. Байкальская, 118.

13:00 Стоматологическая секция Факультетская стом. клиника ИГМУ, актовый зал.
ул. 1-ая Красноармейская, 1

10:00 Терапевтическая секция Иркутская государственная ордена «Знак Почета» областная
клиническая больница, 9 блок, аудитория №2. Юбилейный,100.

13:00 Фармацевтическая секция Фармацевтический корпус ИГМУ, конференц-зал. ул. Карла
Маркса, 10.

10:00 Хирургическая секция Иркутская государственная ордена «Знак Почета» областная
клиническая больница, 9 блок, аудитория №1. Юбилейный,100.

Драматический театр
им. Охлопкова ул. Карла Маркса 14

26 апреля, вторник
11:00

Секция медицины на иностранном языке

Санитарно-гигиенический корпус ИГМУ, аудитория №7.
ул.Красного восстания, 2.

13:00 Секция молодых ученых НИИ Травматологии и Ортопедии, конференц-зал.
ул. Борцов революции, 1.

15:00 Секция фармакологии и патологии Санитарно-гигиенический корпус ИГМУ, аудитория №4.
ул.Красного восстания, 2.

 Обзорная экскурсия по городу Иркутску

27 апреля, среда

10:00 Пленарное заседание 78ой научно-практической конференции
СНО им. И.И. Мечникова ИГМУ

Санитарно-гигиенический корпус
ИГМУ, актовый зал.
ул.Красного восстания, 2.

 Поездка на Байкал (пос. Листвянка)

 Товарищеский ужин

28 апреля, четверг – отъезд участников конференции.
* в расписание могут быть внесены изменения

Культурная программа

Дорогие Гости, мы хотим сделать Ваше
пребывание в Иркутске максимально
комфортным и интересным! Поэтому мы
специально разработали для Вас культурную
программу, чтобы Вы могли посмотреть все
лучшее и красивое и, чтобы ваша поездка в
Иркутск осталась незабываемой!
Если Вы хотите увидеть еще больше,
остаться дополнительно на пару дней или
появились вопросы по культурной программе,
пожалуйста, не стесняйтесь их задать
tesissno2011@yandex.ru. 89086689120 (Мария)
Пожалуйста, возьмите с собой студенческие
билеты, с ними цена экскурсий будет
дешевле!
В первый день вашего приезда в Иркутск
необходимо будет сдать деньги, чтобы мы
могли заказать экскурсии. Стоимость
экскурсий указана ниже.
25.04.11 Театр им. Охлопкова, ул. Карла
Маркса 14 – (стоимость билета 200-250р)
26.04.11 Обзорная экскурсия по Иркутску –
(стоимость от 430 до 520р в зависимости от
количества человек)
27.04.11 Экскурсия в Листвянку на оз.Байкал
(стоимость 750-1000р в зависимости от
количества человек)

Вечером 27.04.11 Торжественный
товарищеский ужин для участников
конференции (бесплатно)

Обзорная экскурсия по Иркутску
включает в себя:

- Пешую прогулку от Сквера Кирова по ул.
Ленина, ул. Красного Восстания и до
Краеведческого музея Отдел Истории,
который находится на ул.К.Маркса, 2

- Посещение Краеведческого музея Отдела
Истории

- Далее по ул. Карла Маркса до Театра им.
Охлопкова, где будет ждать автобус, далее
на автобусе едем в Знаменский монастырь,
где так же находятся памятник адмиралу
Колчаку.

- Оттуда на автобусе направляемся к Музею Истории Иркутска.

Экскурсия в Листвянку включает в себя:

-Посещение Байкальского музея Сибирского Отделения РАН (Гид, основная экспозиция,
аквариум с нерпами, виртуальное погружение, дендропарк)

-Подъем на обзорную площадку + спуск на кресельном подъемнике горнолыжного центра
Истленд

- Прогулка по берегу Байкала, посещение сувенирной лавки, рыбного рынка.
+дополнительно по желанию (в стоимость экскурсии не входит)

- Посещение нерпинария (очень советуем! Стоимость билета 300р)
- Посещение музея поделок из железа под открытым небом (Вход 10-50р)

Общая длительность экскурсии: 5 часов (пожалуйста, не забудьте взять с собой теплую
куртку, шапку и удобную теплую обувь, на Байкале в это время еще холодно!)

Где можно пообедать
Уважаемые гости! Завтракать, обедать и ужинать предполагается за
свой счет (кроме кофе-брейков на секциях и финального
торжественного товарищеского ужина).
Для вашего удобства мы предлагаем небольшой список мест возле
Мед университета, где мы сами иногда перекусываем!

1 – столовая в санитарно-гигиеническом корпусе ИГМУ
2 – «мастер гриль»
3 – «Акула», «Ботаник»
4 – «у Джузеппе»
5 – кафе, «позная»
6 – «Васабико на Ленино»

Пиццерии:

 У Джузеппе (ул. Карла Маркса, 8 (южная трибуна стадиона "Труд") 25-83-48).
Режим работы Ежедневно с 11:00:00 до 23:00:00, Вход - свободный, Кухня - русская,
итальянская. Примерная цена на 1 человека – 150 руб.

 «Мастер-Гриль» ул.Кр.Восстания, 9а, т.723-109,  Режим работы Ежедневно с
10:00:00 до 23:00:00, Вход – свободный. fast food.  Примерная цена на одного человека
– 120руб. (Спец.предложение: комплексный обед- 140 руб. суп с домашней лапшой
250гр., шашлык из курицы – 105гр., картофель печеный 130гр., хлеб.булочка  1шт.;
обед «Эконом» -  руб.  салат из капусты 100гр., солянка мясная 250гр., рис
вегетарианский 120гр., хлебн.булка 1шт.)

 «Пицца Пикассо» ул. Карла Маркса, 39, т.20-18-70,  Режим работы Ежедневно с
10:00:00 до 22:00:00, Вход – свободный. Кухня - итальянская, русская, fast food.
Примерная цена на одного человека – 150руб.

Санитарно-
гигиенический
корпус ИГМУ

Анатомический,
Биологический
корпуса ИГМУ

Теоретический
корпус ИГМУ

 «Позная» ул. Карла Маркса, 8 (центральный вход стадиона "Труд") Режим работы -
ежедневно с 10:00:00 до 22:00:00. Вход – свободный. Кухня - итальянская, русская, fast
food. Примерная цена на одного человека – 120руб.

 «Акула», бульвар Гагарина, 9. Режим работы - жедневно, круглосуточно. Вход –
свободный. Кухня - итальянская, русская, fast food. Примерная цена на одного
человека – 150руб.

Столовые:

 Бон Жур (3) ул. 1-я Советская, 55. т.33-28-52. Ценовая категория - эконом  (40 - 100 р.).
Вход-свободный. Режим работы: с 09:00:00 до 17:00:00. Кухня русская.

 Столовая ИГМУ ул.Кр.Восстания.1(санит.-гигиен.корпус, отдельный вход слева.)
Ценовая категория - эконом  (40 - 100 р.). Вход-свободный. Режим работы: с
09:00:00 до 17:00:00. Кухня русская.

Кофейни:

 Креативная мастерская "Квартира №7" Адрес-ул. Карла Маркса, 21, Режим работы -
Будни с 09:00:00 до 22:00:00, Выходные с 10:00:00 до 22:00:00. .). Вход-свободный.
Примерная цена на одного человека – 150 – 300руб

Рестораны:

 «Ботаник» Адрес - б-р Гагарина, 9, Ценовая категория - бизнес (от 500 р.) Режим
работы - ежедневно с 12:00:00 до 02:00:00. Кухня-китайская.

 «ВАРВАР» ул.Красного Восстания 20 ,Телефон-(3952) 20-01-49, 20-37-30. Режим
работы: Пт-Сб с 12:00:00 до 02:00:00,Пн-Чт с 12:00:00 до 00:00:00.Вход свободный.
Ценовая категория-бизнес (от 500 р.)

 «ВасабиКо на Ленина» .Адрес-ул. Ленина, 17. Телефон-500-784. Вход-свободный.
Режим работы-ежедневно с 12:00:00 до 23:00:00. Кухня вегетарианская, японская.
Ценовая категория-бизнес (около 500 р.).